duce Hypatio, metropolita Ephesino, Iustiniani imperatoris (527—565) iussu a. 531. seu 533. Constantinopoli in eum finem habita est, ut magna Severianorum secta concilii Chalcedonensis doctrinam christologicam, quam Nestorianismi arguebant et impugnabant, agnosceret et ad unitatem catholicae rediret.²⁶

Hypatius, metropolita Ephesinus in supra dicta collatione eadem scripta authentica non esse affirmavit.²⁷ Nihilominus decursu temporis magnam nacta sunt auctoritatem. Quod imprimis tribuendum est commentariis in eadem scripta a Maximo Confessore confectis, Diotheletismi defensore, qui ea contra Monotheletas defendit, et orthodoxa esse asserit.²⁸ Medio aevo S. Scripturae instar aestimabantur, ut videre est ex operibus mysticis eiusdem temporis. Auctores gravissimi, ut v. gr. S. Thomas, in ea commentarium scripsit.²⁹ Theologiae mysticae fautores, ut iure Bardenhewer affirmat, in iis contemplationum mysticarum ducem habuerunt, Scholastici vero indicem speculationum de Dei essentia eiusque attributis.³⁰

Quod vero fundamentales Pseudo-Dionysii opiniones christologicas attinet, dicendum, apud eumdem neque formulam *μία φύσις* neque *δύο φύσεις* inveniri. Deus-ait Pseudo-Dionysius — genus humanum amore singulari prosecutus est, quia in una ex suis hypostasibus proprietatis nostris vere et plene sese adiunxit... et humilitatem humanam assumpsit... ex qua simplex Jesus compo-

Kenntnis der Schriften des Dionysius Areopagita im Mittelalter, Revue Bénédicteine, 1923, 81—97; Bardenhewer O.; Geschichte der altchristlichen Literatur, 4. B. Freiburg (H) 1924, 282—300; Théry, P. G., Le texte intégral de la Traduction du Pseudo-Denis par Hilduin, Revue d'histoire ecclésiastique, Louvain, 1925, 33—50; 197—214; Feder Alfred, Des Aquinaten Kommentar zu Pseudo-Dionysius' De Divinis Nominibus, Scholastik, 1926, 321—351.

²⁶ Mansi, Concilia X, 982 (V. supra n. 6); Diekamp, Doctrina Patrum de incarnatione Verbi, Münster i. W. 1907; Lebon, Le monophysisme sévérien, Lovanii, 109, 451—458; Mansi, Concilia VIII, 817—821.

²⁷ Mansi, Concilia VIII, 818.

²⁸ Migne, P. gr. 4, 15—432; 527—576; 91, 70—111; 345—354; 1031—1060.

²⁹ Ed. Piana, t. X., Romae, 1570—1571; Ed. Parmensis, t. XV. Parmae 1852—1877; Ed. Leon. t. XXIX, 1882.

³⁰ Bardenhewer, Patrologie, Freiburg (H), 1910, 464—465.

situs factus est... servatis tamen immutatis est inconfusis proprietatibus.³¹ Verbum quod supra substantiam est — dicit alio in loco — nostram substantiam vere et integrè assumpsit.³² Verbum — iterum alio in loco — ex humani generis amore substantiam nostram assumpsit et Summus Deus homo appellatus est, qui substantiam nostram superabat non tantum in eo, quod nec sui immutationem ne confusione m perpessus est nec aliquid de plenitudine sua exuberanti amisit, sed naturae nostrae modo suprasubstantiali (supranaturali) particeps fuit omnia nostra modo supra humano possidens.³³